
Nd. 138. Frumvarp til laga
um lágmarksverð á sauðakjöti í innanlandssölu.

Fim.: Sigurður Kristjánsson.

1. gr.
Til þess að tryggja framleiðendmn viðunanlegt verð fvrir  sauðakjöt á innlend- 

um markaði, skal fyrir  sláturstíð á r  hvert ákveða lágmarksverð á kjöti í heildsölu 
og smásölu innanlands. Verðið sc mismunandi eftir gæðaflokkum.

2. gr.
Landbúnaðarráðherra  skipar 5 m anna kjötverðlagsnefnd til jjess að ákveða 

lágmarksverð á kjöti og framkvæina að öðru levti fvrirmæli laga þessara. Nefndin 
skal skipuð þannig, að Samband islenzkra samvinnufclaga nefnir einn m ann í nefnd- 
ina, Sláturfélag Suðurlands og Kaupfélag Borgfirðinga í félagi annan  manninn, Bún- 
aðarsamband Yestfjarða þriðja, Verzlunarráð íslands þann fjórða og Búnaðarfélag 
íslands þann fimmta. Ef einhver þeirra, er samkvæmt ákvæðum þessarar greinar 
hefir rétt til að tilnefna m ann  í kjötverðlagsnefnd, lætur það ógert, tilnefnir Bún- 
aðarfélag íslands m ann  í hans stað. Nefndin kýs sér sjálf formann.

Nefndin getur ráðið sér fulltrúa til að annast dagleg störf; einnig getur hún 
valið sér trúnaðarm enn eftir þörfum.

Ráðherra ákveður þóknun til nefndarmannunna. Greiðist sú þóknun og annar 
kostnaður við framkvæmd þessara laga úr verðjöfnunarsjóði.

3. gr.
Landinu skal skipt í verðlagssvæði eftir aðstöðu til markaða. Akveður kjötverð- 

lagsnefnd síðan lágmarksverð á hverju  verðlagssvæði samkvæmt ákvæðum 1. grein- 
ar. Ekki má flvtja kjöt né slálurfé milli verðlagssvæða nema með levfi kjötverðlags- 
nefndar, og skal hún  hafa á því athugun, að m arkaður offyllist ekki á neinum stað 
vegna aðflutnings frá öðrum verðlagssvæðum. Undanskildar eru sinásendingar, 
sem ætlaðar eru aðeins til eigin neyzlu viðtakanda.

4. gr.
Kjötverðlagsnefnd skal skipta útflutningi kjöts milli kjöteigenda. Skal þar farið 

eftir m arkaðsþörf kjöteigenda og aðstöðu þeirra til að nota h inn erlenda markað.



5. gr.
Greiða skal verðjöfnunargjald  af kjöti alls sauðfjár, sem slátrað er til sölu, 

nema kjöti af m ylkum  ám. Verðjöfnunargjald  iná vera m ishátt eftir verðlagssvæð- 
um og gæðaflokkum. Hvergi má verðjöfnunargjaldið vera hæ rra  en 10 aurar á kg. 
Verðjöfnunargjaldið hefir lögtaksrétt til loka næsta árs eftir að slátrunin fór 
fram.

6. gr.
Verðjöfnunargjaldið rennur í verðjöfnunarsjóð, og skal kjötverðlagsnefnd 

geyma hann á tryggum stað þann tíma, er hún hefir hann  undir höndum. Verð- 
jöfnunarsjóði skal varið til verðupphótar á það kjöt, sem selzt hefir lægra verði 
en fengizt hefir hæst fvrir samskonar kjöt á útlendum eða innlenduin markaði, 
eftir því sem við verður komið. Skal verðuppbót hagað svo, að kjöteigendur fái sem 
jafnast verð fyrir  allt það kjöt, sem að uppruna er jafngóð m arkaðsvara og engar 
skemmdir koma fram í, er ætla má, að kjöteigendur eða umboðsmenn þeirra eigi 
sök á. Verði afgangur í verðjöfnunarsjóði, þegar greitt hefir verið samkvæmt fram- 
ansögðu, skal það fé endurgreitt kjöteigenduin í sömu hlutföllum og þeir greiddu i 
sjóðinn, ef sá afgangur nem ur meira en 10 rc af sjóðnum. Ella skal þessi afgangur 
gevmast til næsta árs.

7. gr.
Ráðherra setur, eftir tillögum kjötverðlagsnefndar, reglugerð uin framkvæmd 

þessara laga. 1 reglugerðinni skal kveða á um innheimtu verðjöfnunargjaldsins, 
skýrslugjafir og slátrun og önnur framkvæmdaatriði.

8. gr.
Brot gegn löguin þessum varða sektum, allt að 5000 kr.

9. gr.
Með lögum þessum eru ú r  gildi num in lög nr. 2 9. jan. 1935, og 2. gr. laga nr. 

90 19. jún í 1933.
10. gr.

Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r  e i n a r g e r  ð .
Tilgangur kjötsölulaganna var fyrst og freinst sá, að koma því til leiðar, að 

bændur fengju sem hæst verð fyrir  s lá turfjá rafurð ir  sínar, og að m innsta kosti 
kostnaðarverð.

Þetta var hugsað að gera mætti með því:
1. að draga ú r  milliliðakostnaði, þannig, að m innka lúlið milli þess, sem neyt-

andinn borgar, og þess, sem framleiðandinn fær.
2. að greiða fyrir  sölunni og sjá um, að framleiðendur fái sem jafnast  verð eftir

ástæðum.
Efndir á þessum atriðum  hafa orðið þær, að fvr ir  1. flokks dilkakjöt, sem neyt- 

endur hér í Reykjavík borga fvr ir  kr. 1,80—2,00, fá bæ ndur í sinn hlut kr. 0,80—0,90.
Síðara atriðið hefir verið fram kvæm t þannig, að bændur víðsvegar um  land 

hafa nálega verið sviptir rétti til að ráða vfir s lá turfjá rafurðum  sínum, en slátur- 
f já rafu rð irnar  m á telja, að sé svo að segja allt það, sem fjöidi bænda hefir að selja 
frá  búum  sinum. Hefir þetta komið sérstaklega hart  n iður á þeim bændum, sem 
hafa lítil bú og því litlar tek jur af þeim, og verða því að spara sem mest útgjöldin, 
m. a. með því að sjá sjálfir um slátrun f já r  síns og uin sölu sláturfjárafurðanna. 
Þessi spörun þeirra á milliliðakostnaði er óbeinn auki við tek jur þeirra a f  búunum.

Tilgangi laganna mundi langbezt náð með því einu að koma á verðskráningu 
(lágmarksverði) á k jötinu á innlendum markaði, og koma að öðru levti skipun á



söluna innanlands og utan, ineð því að skipta mörkuðuin  réttlátlega og hagkvæm- 
lega milli kjöteigenda. Xota síðan verðjöfnunargjaldið til þess að miðla þeim, er að 
lakari inarkaðsstöðunuin sætu, frá þeim, er sætu að hetri mörkuðuin.

Er frum varp þetta sniðið þannig, að þessum tilgangi verði að fullu náð.
Ut í það skal ekki farið í þessari greinargerð, hve geysileg mistök hafa orðið á 

framkvæmd laganna i ýinsum greinum. E r með frumvarpi jiessu reynt að setja 
undir þann leka, með þvi að hafa lögin sem einföldust og sem ákveðnust í hverju  
atriði.


